a
CÂMARA Mi.fNiC#PAi.13E R#C) BRANCO - ACRE

3ttta 24 de iane4m, ng 53- Bairro Seis de Agosto
LNP1t t;I4.tf3S.143f0001-9ü

ATA DE AUDIÊNCIA pi3BLKA, 14 D€ MAIO £If 2021.

Ata da 13 audiência plica da primeira
sessão legislativa da décima quinta
legislatura da Câmara Municipal de Ria
Branco — estado do Acre: A importância
da assistência social Municipal e
Estadual na vida e na saúde do cidadão
Rio-branquense.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vime e urn, ás nove horas, sob
a presidência da vereadora Michelle Melo, secretariada pelo vereador Joaquim
Flarênclo, foi declarada aberta a audiência pública, em atenção ao requerimento
n"76/2021, de autoria da vereadora Michelle Meio; estiveram presentes os
Vereadores: Arnaldo Barros, Francisco Piaba, lsrnael Machado e N. Urna; também
prestigiaram o evento os {as) senhores (as): João Lucas Coelho — Pres. Do Consto
Municipal de Assistência Social; Maria Tarcísia de Medeiros — Conselho Regional de
Assistência Suciai; Rosa Luza — Conselho Regional de Psicologia; Fabrfcia Lima —
Conselho Estadual de Assistência Social; Fábio Fabricio Pereira — Ministério Público
do Acre; Andréia Guedes, Marcela Rocha e Regiane de Uma Ferreira — Secretaria de
Estado de Assistência Social, dos Direitos Humanos e de porcas para as Mulheres -
S1 13HM; Massa de Uma Gaivão — Secretária de Assistência Social de Rio Branco e
l k Uma — Secretário Municipal de Saúde. A proponente da audiência
cumprimentou os presentes, enalteceu a temática a ser abordada e explicou o rito do
evento. A seguir, as autoridades convidadas agradeceram peta participação e teceram
suas considerações iniciais, também engrandecendo a importância do trabalho
realizada pela Assistência Social. Uma Frank comunicou a aquisição de emenda
parlamentar para construção do Centro de Atendimento Psicossoìal Infantil — CAPS1.
Vereador lsmael Mam parabenizou os profissionais da assistência social e
defendeu a prioridade da vacina contra cavid-19 aos mesmas. Vereador Arnaldo
Barros destacou o trabalho social realizado através do Projeto "Faz para o A€re".
Vereadora MIchelie Meio também defendeu vacinado aos profissionais da
Assistência Sociais questionou acerca da co são do auxilio previsto no programa
'Auxilio} do Sem", e ainda cobrou ampliação do quadra de pessoal visando melhorar o
atendimento nos CRAS - Centro de Referência de Assistência Social e nos CREAS:
Centra de Referência Especializado de Assistência Social, Marfisa Gaivão esmiuçou os
criter3os exigidas para participação do programa "Auxílio do Bem"; discorreu sobre as
ações sociais da pasta e destacou os esforços engendrados pela equipe; a despeito da
defasagem do quadro de pessoal disponível; a oradora ainda tratou dos quesitos para
concessão dos auxílios funeral e moradia, também ofertado pela Assistência do
Musncipso, e salientou a entrega de cestas básicas, em plena andamento na capital.
Frank Lima tratou do processo de imunização das pessoas corn comorbidades, fase
atual da vacinação no Município e destacou tratativas visando á inclusão das

"vafoPtte a K a, rsáe +sie 44~c+geá"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53- Raisrc Seis de Agosto

GNPJ 04.035.163E0002-90
profissionais da Assistência Social já na 4? fase da vacinaçáo em Rio Branca. Pergunta
do Chat oficiai da Câmara acerca da reabertura do Restaurante Popular. Secretário
Franck Uma lembrou que a Estado se encontrava, até então, em bandeira Vermelha e
considerou o funcionamento da esgaço após a mudam recente de faixa de alerta
para covid. Andróia Guedes defendeu imunização aos profissionais da assistência
social e apontou morosidade na execução de projetas sociais da prefeitura como
"Auxilio do Bera". João Lucas Coelho questionou os critérios orientadores para
vacinação das assistentes sociais e ao mesmo tempo defendeu a contemplação de
todos os profissionais da área, a despeita da area de lotação e atuação. Mana Tanísia
Medeiros saiu em defesa de todos os profissionais da área e externou repúdio ás
vertentes rregacionistas. Fabrkia Lima corroborou as falas anteriores e reiterou
reivindicação de apoio aos profissionais da Sistema único de Assistência Social - SUAS.
Fãbio Fabricio cols c u o Ministério Púbico á disposição para mediar as tratatrvas para

oferta da vacinação contra cavid-39 aos profissionais da SUAS, sem exceções, e
incentivou a rea#inação de concurso público, de caráter efetivo, para a área da
Assistência Social do Municipio. Mama Galjtão destacou a empenho da secretaria no
ireº de realizar certame efetivo para provimento de vagas na pasta da Assistência
S al. Frank Lima teceu suas considerações fluais e declarou-se aberto a colaborar
com as pautas tratadas em audiência pública. Marcela Rocha solicitou apoio dos
vereadores visando dar celeridade ao processo de vacinação dos profissionais da área
representada. A seguir, a proponente também fez suas considerações finais e
agradeceu a participação de todos os presentes. Agradecimentos e notas taquigráficas.
Nada mais havendo a tratar, a audiência foi encerrada, e, para constar, foi lavrada a
presente ata, que após ser lida e aprovada, foi assinada pela presidente e pelo
secretário:

HEtLE MEIO
Presidente

~resGN~Zg 8 da. ãC use dC+g8s"

i. t ~~~~vl~vti
/2'

JOAQUIM Ftt?RÊNCiQ
Seeretárso